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1 ÚVOD

Předkládaná práce nese název Úplatkářství – trestněprávní a trestněprocesní

hlediska a vychází z platné právní úpravy trestního práva týkající se dané problematiky

s přihlédnutím ke změnám, v souvislosti s nedávnou rekodifikací. Tato úprava je však

pro komplexnost zasazena do širšího rámce v souvislosti s úzkou propojeností

úplatkářství a korupce.

Jedná se o velmi aktuální a všemi dostupnými prostředky hojně diskutované

téma současnosti, které představuje obrovský problém pro společnost nejen u nás, ale

po celém světě.

Z hlediska systematiky je práce rozčleněna do pěti kapitol. První kapitola slouží

k uvedení čtenáře do dané problematiky a zaobírá se tedy spíše pojmoslovím s širším

záběrem pro uchopení celé problematiky. Kromě definic úplatkářství i korupce a vztahu

těchto dvou pojmů je zde vymezena typologie korupce, stejně tak jako oblasti výskytu

korupce a úplatkářství a jednotlivé způsoby páchání této trestné činnosti.

Další kapitola je zaměřená již na trestněprávní platnou úpravu úplatkářství na

základě jednotlivých ustanovení trestního zákoníku s poukazem na úpravu dřívější. Jsou

zde tedy vymezeny jednotlivé trestné činy týkající se úplatkářství – přijetí úplatku,

podplácení a nepřímé úplatkářství. Pro lepší názornost jsou uváděny i příklady z praxe

a konec této kapitoly je věnován polemice nad otázkou znovuzavedení institutu účinné

lítosti. Pro úplnost jsou zde uvedeny ostatní trestné činy související s korupcí

nacházející se v trestním zákoníku, není jim však věnována zvláštní pozornost, protože

to ani není náplní mé práce, ale tímto bych tuto problematiku doporučila pro samostatné

zpracování.

Následující kapitola je věnována procesní úpravě týkající se úplatkářství dle

trestního řádu. Je zde poukázáno na množství právních instrumentů, které slouží

orgánům činným v trestním řízení při odhalování a objasňování trestné činnosti spojené

s úplatkářstvím. Pozornost je zde věnována operativně pátracím prostředkům, mezi

které patří předstíraný převod, sledování osob a věcí a použití agenta. V této souvislosti,

je zde zmíněna problematika agenta provokatéra. Dále jsou zde vymezeny vybrané

zajišťovací úkony, mezi které patří velmi diskutovaná otázka související s telefonními
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odposlechy. V závěru této kapitoly je pojednáno o institutu spolupracujícího

obviněného a tzv. korunního svědka, což je také jistě velmi diskutovaným tématem

současné doby.

Další kapitola se zabývá protikorupčními instrumenty na poli

mezinárodněprávní spolupráce v této oblasti, v které existuje již několik mezinárodních

dohod pro potírání této rozsáhlé kriminality.

V poslední kapitole je věnována pozornost boji proti korupci (úplatkářství)

v České republice, který spočívá jak v prevenci, tak represi a sehrávají v něm roli jak

vláda například v souvislosti se svou strategií v boji proti korupci, tak i nevládní

organizace, které rovněž přispívají k zapojení celé společnosti do tohoto boje.

Ve své práci si kladu za cíl komplexně uchopit tuto problematiku týkající se

úplatkářství ze širšího pohledu s důrazem na platnou právní úpravu, avšak s poukazem

na dřívější úpravu, probíhající změny či potenciální změny směřující do budoucna, ve

smyslu již předznamenané systematiky práce.
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2 POJEM ÚPLATKÁŘSTVÍ – KORUPCE

„Korupce je fenomén, který hýbe společností odnepaměti. Je to pojem, který

všichni známe, setkáváme se s ním v médiích nebo přímo v životě a všichni na něj

máme svůj názor. Každý z nás si pod pojmem korupce dokáže něco vybavit a ví, co asi

pojem korupce zahrnuje. Samotná definice korupce však tak jednoduchá není.“1

2.1 Definice korupce

V České republice je často termín korupce ztotožňován s pojmem úplatkářství.

Mnohdy jsou tyto dva výrazy brány za synonyma2. Z širšího hlediska obsahuje však

pojem korupce daleko více možných forem korupce než jen samotné úplatkářství.

Samotný termín korupce je latinského původu a vychází ze slovního základu „rumpere“

tj. zlomit, rozlomit, přetrhnout a výraz „corruptus“ znamenající následek určitého

korupčního jednání, který lze volně přeložit jako zkažený, mravně zvrácený, přeneseně

rovněž podplacený. Výraz „corrumpere“ následně znamená mařit či uplácet.3

Vymezení pojmu korupce není jednotné a neexistuje tedy ani jediná všeobecně

přijímaná definice korupce. Za klasickou definici korupce, a dalo by se říci i

nejrozšířenější, lze považovat klasickou definici Josepha Nye, který charakterizuje

korupci jako: „chování, které se odchyluje od formálních povinností veřejné role pro

soukromé (osobní, rodinné nebo skupinově orientované) zájmy, pro finanční nebo

statusový zisk, a dále o jakékoliv chování, které porušuje pravidla za účelem zvýšení

soukromého vlivu.“4

Další často citovaná definice korupce je definice, která byla formulována na IX.

Kongresu OSN v Káhiře v roce 1995. Zde byla vytvořena definice, kdy korupce je

definována jako „úplatkářství nebo jiné chování ve vztahu k osobám, jimž byla svěřena

odpovědnost, které porušuje jejich povinnosti vyplývající z jejich postavení a směřuje k

1 Krapl, R. Měření korupce a její úrovně v mezinárodním srovnávání. Scientia et Societas. 3/2007, s. 36-
46.
2 V jednom ze slovníků cizích slov je například korupce popsána jako získávání neoprávněných výhod za
úplatek, tedy úplatkářství. (Petráčková, V., Kraus, J. a kol. Akademický slovník cizích slov: [A-Ž]. Praha:
Academia, 1997, s. 426.
3 Petrovský, K. Korupce po Česku. Praha: Eurolex Bohemia, 2007.
4 NYE, J. S.: Corruption and Political Development: A Cost-Benefit Analysis in: American Political
Science Review, vol. 61, 2/1967, s. 417 – 427.
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získání nepatřičných výhod jakéhokoli druhu pro ně samotné nebo pro jiné osoby,"5

která vychází z definice korupce představující součást Konvence OSN o postupu proti

korupci6.

Dle definice korupce vlády ČR v její strategii v boji proti korupci lze korupci

charakterizovat jako: „vztah mezi dvěma subjekty, ať jednotlivci nebo institucemi, z

nichž jeden nabízí a většinou i poskytuje druhému určitou formu odměny za poskytnutí

či příslib neoprávněné výhody. Druhý pak očekává, že za tuto poskytnutou výhodu mu

bude slíbená materiální či nemateriální odměna poskytnuta“.7

V obecném slova smyslu lze korupci označit jako „jednání, kterým se na určitou

osobu působí, aby jednala buď proti dobrým mravům, nebo proti svým úředním

povinnostem, což je jedna z nejstarších definic korupce, kterou lze nalézt v Ottově

slovníku naučném. Za nejčastější prostředek v tomto případě lze brát peníze, dále však

může být použito i jiných hmotných, ale i nehmotných např. mocenských výhod.8

I přes tuto nejednotnost definic lze nabídnout obecně platnou definici korupce

vycházející ze základních atributů korupčního jednání, platných pro všechny její druhy.

Jsou to tyto:

 vztah dvou subjektů (toho, kdo úplatek, poskytuje/nabízí, a toho, kdo ho

přijímá)

 jedná se o směnný vztah, přinášející oběma stranám výhodu

 souvislost s obstaráním věcí obecného nebo institucionálního zájmu

 korumpovaným je určitý subjekt disponující určitým postavením,

pravomocemi

 jde o jednání proti mravům

5 Krapl, R. Měření korupce a její úrovně v mezinárodním srovnávání. Scientia et Societas. 3/2007, s. 36-
46.
6„…nabídka, slib nebo předání jakékoliv výhody v něčí prospěch jako nepřiměřené pohnutky pro
vykonání nebo nevykonání povinností a požadavek přijetí jakékoliv takové výhody jako nepřiměřené
pohnutky pro vykonání nebo nevykonání povinností“. (Krapl, R.: Měření korupce a její úrovně v
mezinárodním srovnávání. Scientia et Societas. 3/07, s. 36-46.)
7http://www.vlada.cz/cz/ppov/boj-s-korupci/protikorupcni-strategie/protikorupcni-strategie-90111/,
přečteno dne 7. 2. 2012.
8 Chmelík, J., Tomica, Z. Korupce a úplatkářství. Praha: Linde, 2011, s. 15, 22.
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Na základě tohoto vymezení lze korupci definovat jako „vztah dvou subjektů


[…]


rozsah korupce v různých institucích a oblastech veřejné správy apod. Na základě

indexu CPI, se pro rok 2011 mezi nejméně zkorumpované země světa řadí Nový Zéland

(9,5), Dánsko a Finsko (9,4). Nejnižšího hodnocení dosáhly Severní Korea a Somálsko

(1,0).

„Index jednoznačně potvrzuje, že korupce je v Česku zásadním problémem

společnosti, podkopává nezávislé fungování institucí, efektivitu veřejných investic,

férové podnikatelské prostředí a důvěru veřejnosti v režim. Nejhorší je, že se trend

128 http://www.policie.cz/clanek/protikorupcni-linka-199-140099.aspx, přečteno dne 15. 3. 2012.
129http://www.bezkorupce.cz/wp-content/uploads/2012/02/zprava_rok_2011_linka199_pro-
MVCR+grafy.pdf, přečteno dne 20. 3. 2012.
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zhoršuje a Česko je v tomto ukazateli na chvostu vyspělých zemí,“ komentuje letošní

žebříček David Ondráčka, ředitel Transparency International - Česká republika (TIC).130

Obr. č. 1 - Tabulka s vývojem Indexu CPI pro ČR131

130http://www.transparency.cz/celosvetovem-zebricku-cpi-index-vnimani-korupce-2011-ceska-r/,
přečteno dne 15. 3. 2012.
131 Tamtéž.

76

7 ZÁVĚR

Říká se, že každý je úplatný, záleží jen na výši nabízené částky a okolnosti, za

které je nabízena. V každém z nás je tak skryt určitý korupční potenciál. Jedná se o

historicky prověřený fakt, že člověk přirozeně pociťuje touhu po jakékoli formě výhody

či prospěchu. Tuto skutečnost asi těžko změníme. Je však žádoucí v souvislosti

s úplatkářstvím stanovit mantinely přípustného chování a rovněž aktivně odhalovat a

objasňovat tuto kriminalitu za použití nejrůznějších metod a prostředků. V této

souvislosti se jeví jako nejvhodnější a nejúčelnější užívání operativně pátracích

prostředků popřípadě zajišťovacích úkonů ze strany orgánů činných v trestním řízení.

V tomto ohledu je nutná aktivní činnost v oblasti potírání korupčního jednání. Nelze jen

pasivně čekat, kdy takové jednání vyjde najevo.

Není ovšem snadné nalézt v boji proti korupci jednoduché a navíc účinné řešení,

avšak díky mechanismům sloužících k potírání této kriminality a aktivní činnosti orgánů

činných v trestním řízení, je možné předpokládat alespoň zmírnění těchto projevů.

Rovněž je nutné zdokonalování právního řádu a zavádění nových efektivních

instrumentů a různých systémových opatření, při kterých sehrává důležitou roli jak

vláda ve smyslu její Strategie v boji proti korupci, tak i neziskové nevládní organizace,

které plní rovněž v tomto ohledu významnou funkci.

Některá prostředí jsou k této trestné činnosti více náchylná, některá méně,

obecně však lze říci, že se jedná o globální problém zasahující téměř všechny sféry

společnosti a představující širokosáhlé důsledky pro celou společnost.

Ve své práci Úplatkářství – trestněprávní a trestněprocesní hlediska jsem se

snažila obsáhnout toto zajímavé a velmi aktuální téma v celé jeho šíři. Jak již bylo

v úvodu předznamenáno od samotného vymezení pojmů, přes hmotněprávní úpravu,

procesní úpravu, mezinárodněprávní protikorupční instrumenty, po boj proti korupci

v České republice.
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English Resumé

Bribery - The Criminal Law and the Criminal Procedure Aspects

This work is called Bribery – The Criminal Law and the Criminal Procedure aspects

and perspective based on the valid legislation of the criminal law concerning the issue,

taking into account changes in the recent recodification. This adjustment, however, is
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complexity in the broader framework related to the close interconnection of the bribery

and corruption.

This is a very timely and all possible means available widely discussed topic today, and

represents a huge problem for a society, not only here but around the world.

In terms of a scheme of work is divided into five chapters. The first chapter serves to

place the reader into this issue and thus deals with a rather wider range terms to grasp

the issue. In an addition to the definitions of the bribery and the corruption, and the

relationship of these two terms is defined typology of corruption, as well as the

incidence of the corruption and bribery, and the different ways of committing this

crime.

The next chapter focuses on the criminal no longer valid treatment based on the

individual bribery provisions of the Penal Code with reference to earlier treatment.

There are thus defined by the individual offenses relating to the bribery - acceptance of

a bribe, a bribery and an indirect bribery. For your convenience, are presented as

examples and end of this chapter is devoted to the controversy over the question of

reinstitute effective repentance. For a completeness, here are other offenses relating to

the corruption, located in the Criminal Code, but they are not given a special attention

because it is not my work, but I would recommend this issue for a separate processing.

The following chapter is devoted to the procedural rules governing the bribery under the

Criminal Procedure Code. It is here pointed out a number of legal a instruments that use

by the law enforcement in the detection and the investigation of the crimes related to

bribery. The attention is paid to the search resources flexibly, including phony scam,

surveillance of persons and goods and the use of the agent. There are also defined by the

selected hedging the transactions, which include highly debated issue related to

telephone intercepts. At the end of this chapter discusses the Institute of the accused and

the cooperating witness, certainly very well discussed topic today. The next chapter

deals with the anti-corruption instruments in the field of the international legal

cooperation in this field, in which there are several international agreements to the

combat this major crime.

82

In the last chapter is devoted to the fight against the corruption (bribery) in the Czech

Republic which lies in prevention and repression play a role in it as the government

such as in connection with its strategy in the fight against corruption, as well as non-

governmental organizations also contribute to involve the whole society in this battle.

In my work seeks to grasp the complex issues relating to the bribery of a broader

perspective with an emphasis on the legal regulation, but also with reference to an

earlier treatment, ongoing changes or the potential changes facing the future.
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