Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva

V Plzni dne 10.4.2012

Posudek konzultanta na diplomovou práci

Adély Kubištové

„Úplatkářství a trestněprávní a trestněprocesní hledisko“

1) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky související s úplatkářstvím.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 18 D/2011 ze dne 3.6.2011 a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalitu práce.

Pokud se týká zpracovávané problematiky, je tato řazena v diplomové práci totožně jako v zadaném diplomovém úkolu. Diplomantka v úvodu své práce mj. konstatuje, že úplatkářství je velmi aktuálním a diskutovaným tématem současnosti a představuje obrovský problém pro společnost nejenom u nás, ale po celém světě. Vlastní text diplomové práce čítá 76 stran, celkový rozsah práce včetně úvodních stránek, obsahu, seznamu použité literatury a cizojazyčného resumé čítá 82 stran.

2) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu

Diplomová práce je členěna celkem na 7 kapitol, (1. úvod, 2. pojem úplatkářství – korupce, 3. trestně-právní hlediska, 4. trestně-procesní hlediska, 5. mezinárodní protikorupční nástroje, 6. boj proti korupci v ČR, 7. závěr). Autorka pracuje s rozsáhlou literaturou a také s judikaturou, což je zřejmé z poměrně značného množství odkazů, kterých je celkem 131.

Diplomantka zpracovává jednotlivé kapitoly diplomové práce přehledně. V kapitole 2. se snaží autorka vymezit pojem úplatkářství a korupce a dovozuje, že úplatkářství vystupuje pouze jako jedna z forem korupčního chování, když korupce je širším pojmem subsumující pojem úplatkářství. V kapitole 3. jsou popisovány trestně-právní hlediska zpracovávané problematiky, jsou vymezovány pojmy související s úplatkářstvím, autorka se zabývá také problematikou obstarání věcí obecného zájmu a podnikání,

který považuje za ústřední pojem znaků skutkových podstat trestních činů přijetí úplatku a podplácení. Úprava v novém trestním zákoníku je srovnávána s předchozí právní úpravou a autorka také správně zaregistrovala změny v trestních sazbách trestných činů, které se dotýkají úplatkářství po přijetí nového trestního zákoníku. Na straně 33 také zaujímá svůj názor na institut zvláštní účinné lítosti, který již nová trestní úprava neobsahuje. Kapitola 4. se zabývá trestně-procesními hledisky a popisuje, jaké prostředky se používají pro odhalování, dokazování a vyšetřování trestné činnosti spojené s úplatkářstvím. Pozornost je věnována také použití agenta a změn v trestně-procesních předpisech s účinností od 1.1.201 a také stále aktuální problematikou vztahující se k tzv. agentovi provokatérovi, jehož zařazení do trestně-procesní úpravy autorka odmítá v návaznosti na nálezh ústavního soudu. Na straně 49 je konstatováno, že odposlechy přicházejí v úvahu v trestním řízení, které je vedeno mimo jiné pro zvlášť závažný zločin. Autorka nezaregistrovala novelizaci TR, která již stanoví jiné podmínky. Pozornost je také věnována institutům spolupracujícího obviněného a možnostem zavedení institutu tzv. korunního svědka, když autorka odmítá beztrestnost takové osoby, která se podílela na trestné činnosti mimo jiné spojené s úplatkářstvím. V kapitole 5. diplomantka popisuje mezinárodní protikorupční nástroje a v kapitole 6. boj proti korupci v ČR a zmiňuje strategii vlády v boji proti korupci. Tyto části diplomové práce se přímo nevztahují k úplatkářství, ale k širšímu pojmu korupce. Na straně 71 je zmínka o tom, že se předpokládá předložení návrhu zákona o trestní odpovědnosti právnických osob. V závěru práce autorka uvádí, že se snažila popsat úplatkářství v diplomové práci v celé jeho šíři.

3) Zhodnocení diplomové práce

Po formální i věcné stránce je možné diplomovou práci hodnotit jako zdařilou. Předloženou diplomovou práci autorka prokázala schopnost osvojit si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice a tyto tvořivě aplikovat.

V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby diplomantka, v návaznosti na zpracovávanou problematiku, odpověděla na následující otázky:

- Kdo může být podle české právní úpravy agentem?
- Je součástí našeho právního řádu v současné době trestní odpovědnost právnických osob?
- Co znamená zkouška spolehlivosti podle zákona o policii a jaký dopad mohou mít výsledky této zkoušky pro trestní řízení?

V závislosti na průběhu ústní obhajoby navrhuji kvalifikaci předložené diplomové práce známkou **výborně až velmi dobře**.

JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
konzultant diplomové práce